153. Inter Sabaudia ducem et Auricellarium, Pii nomine, hæc consilia agitata fuisse videntur, ut Pontifex ad Carolum cardinalem a Lotharingia aliquam pecuniarum summam mitteret, summa etiam aliqua ab ipso Pontifice ad eundem ducem Sabaudia mitteretur. Quod Pontifex ipse cum Lotharingia duce ageret, ut auxiliis hæreticorum, quæ ex Germania rebelles præstolabantur, sese opponeret : atque ad subsidia subministranda, cæteros quoque principes hortaretur, ac propemodum hortationibus suis Pius compelleret. Quæ quidem consilia, et avidissime Pius arripuit, vel (ut ex mox dicendis et jam dictis apparet) studiosissime executioni mandaverat. En quæ ad præfatum ducem <sup>2</sup> scripsit :

« Dilecto filio, nobili viro, Emmanueli Philiberto Sabaudia duci, etc.

PIUS PAPA V.

« Dilecte, etc.

« Placuerunt nobis ea, quæ secretarius tuus mandato tuo diligenter nobis exposuit :

<sup>1</sup> Apud Goub. Epist. lib. 4. Epist. 25. — <sup>2</sup> Ex Archiv. Vatic.

cardinali Lotharingio aliquantam pecuniam, sicut hortatus es, misimus. Ad tuam quoque nobilitatem decem millia aureorum in præsentia mittimus, ut ea adjuvus pecunia, commodius ferre auxilium possit regi Christianissimo, tam gravi ejus et Catholicæ religionis tempore. Ad Lotharingiæ ducem misimus litteras nuper et nuntium, hortantes eum ut sese opponat, si qua ex Germaniæ hæreticorum auxilia in Galliam transire conabuntur: Italiæ vero principes, per litteras et nuntios hortari et excitare statuimus, ad mittenda regi quam maxima quis eorum poterit auxilia. Nullum plane officium, tam necessario tempore, Christianissimo regi a nobis deerit, multo plura præstituri, si majores opes et facultates haberemus, cum pro paterna erga eum charitate nostra, tum divini obsequii causa. Te quoque hortatione non egere videmus, ut, et Deo, et regi affini et consanguineo, officium præstes. Tantum hortamur, ut celeritatem quam maximam potes adhibeas. Quod attinet ad oppida et loca, quæ a Bernensibus nuper tibi reddita fuerunt, ex secretario tuo cognosces ea, quæ nobilitati tuæ referenda mandavimus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XVI Novembris MDLXVII, Pontific. nostr. ann. secundo ».

154. Priusquam vero hæc ab Emmanuele Philiberto, Sabaudia duce intellexisset Pius, cum accepisset, ducem eundem, ut equitum (quorum maxime Galliarum regem eguisse, quæ supra retulimus declarant) suppetias eidem regi subministraret, aliquem equitum numerum in Mediolanensi ditone conscribere desiderasse; ut id ei liceret, a gubernatore Mediolanensi obtinere Pontifex, his ad ipsum datis litteris, studuerat.

« Dilecto filio, nobili viro, Gabrieli, duci de Albuquerque, status Mediolani gubernatori.

PIUS PAPA V.

« Dilecte, etc.

« In tanto periculo, ut scis, versatur in regno Franciæ Catholica religio, propter nefarium bellum, quod hæretici, non minus Dei quam regis sui hostes ac rebelles, excitarunt; ut quicumque Dei honorem diligunt, et salvam Catholicam religionem volunt, quidquid possunt opis et auxilii, studiose ferre debeant, ad tantum incendium restinguendum, cui, nisi celeriter occurratur, magnopere verendum est ne crescat. Audivimus, dilectum filium nobilem virum, ducem Sabaudia, pro maxima necessitudine, quæ illi cum charissimo filio nostro, Francorum rege Christianissimo, intercedit, parare auxilium equitum, quod tam necessario tempore regi mittat; eamque ob causam cupere, aliquam eorum partem in ducatu isto conscribere. Id ei, ut abs te permittatur, divini obsequii et fidei Catholicæ causa, abs te ita pe-

timus, ut studiosius petere non possimus. Quod charissimum quoque regem Catholicum, pro suo in Catholicam fidem studio, vehementer probaturum esse, minime dubitamus. Id autem te facilius concessurum esse confidimus, quod, præter obsequium Dei, expedire, pro tua prudentia, vides, omnibus principibus Catholicis, communi consilio, hæreticorum et seditiosorum perniciosissimis conatibus communi auxilio resistere. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, VII Novembris MDLXVII, Pontific. nostr. ann. secundo ».

155. De pecunia etiam ad cardinalem a Lotharingia missa, et alia insuper regi eidem subministrata, testes habemus ad eundem cardinalem scriptas a Pontifice litteras<sup>1</sup>, quæ hujusmodi fuerunt:

« Dilecto filio nostro Carolo, tit. S. Apollinaris presbyt. cardinali, a Lotharingia vocato.

PIUS PAPA V.

« Dilecte, etc.

« Etsi certum habemus, tali tempore, fore ut extaret studium tuum insigne erga Christianissimum regem, et religionem Catholicam simul cum eo in extremum discrimen adductam, tamen, postquam ex nuntio tuo cognovimus, quanto studio incumbas, ad auxilia ei paranda, quibus regem juves; virtutem tuam egregiam atque præstantem recognovimus, istumque præclarum conatum tuum vehementer laudamus. Quod pecunia te a nobis juvari desideras, scito, ante nuntii tui adventum, venisse eadem de causa ad nos regis nuntium, cui spopondimus, paratos nos esse regem supra vires nostras etiam juvare. Itaque, et si jam inde a Pontificatus initio statueramus, nullis extraordinariis exactionibus gravare nostros et S. R. E. subditos, quippe quos sciebamur, propter superiorum annorum onera, levatione potius indigere; tamen in tanta necessitate, nec illis, nec curiæ nostræ officialibus pepercimus, ut promissum auxilium regi præstare possimus. Cui, quoniam quidquid colligere potuimus pecuniæ, per mercatorum litteras, ut mos est, Lugduni et Lutetiæ solvendum curavimus; vix quidem potuimus desiderio tuo nos satisfacere. Sed tamen, pro paterno erga te amore, pati non potuimus, ut nuntius tuus inanis rediret. Itaque, si non quantam et ipse expectasti et nos vellemus pecuniam tibi quoque solvendam curavimus, ac misimus, quantam potuimus, sicuti nuntius tuus tibi referet. Omnino te currentem, ut dicitur, non egere scimus cohortatione cujusquam, sed tamen, pro officio nostro et paterna erga te charitate, præterire non possumus, quin hortemur, ut quod tam laudabiliter aggressus es, forti animo, ut te et